incidindo linearmente sobre os preços de todos os itens do orçamento estimado constante do 
instrumento convocatório. 

3.4. O modo de disputa será o ABERTO, nos termos do art. 56 da Lei nº 14.133/2021 

3.5. O valor estimado da licitação corresponde a R$ 10.291.459,00 (Dez milhões duzentos e 
noventa e um mil quatrocentos e cinquenta e nove reais), calculado com base nos custos 

unitários disponibilizados pelo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção 
Civil – SINAPI.  

4. DA INVERSÃO DE FASES- HABILITAÇÃO  

4.1. A presente licitação será conduzida com inversão das fases procedimentais, conforme

[...]

9.10.5 Apresentar relação explicita e declaração formal de disponibilidade para cumprimento do 

objeto da licitação, relativo a:  

i. Pessoal técnico especializado;  

ii. Lista de Equipamentos. 

9.11. Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

9.11.1 Valor estimado (R$): R$ 10.291.459,04 (dez milhões, duzentos e noventa e um 

mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos). 

9.11.2 Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao Edital. 

9.12 Será desclassificada a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer um 

dos seus custos unitários supera o correspondente custo unitário de referência fixado pela